
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1654      DEL 22/12/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA FUJI FILM ITALIA SPA, AI SENSI DELL`ART. 36,

COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., DELLA FORNITURA A

TITOLO  DI  NOLEGGIO  BIENNALE  DI  N.  1  COLONNA  PER  ENDOSCOPIA

COMPRENSIVA  DI  2  VIDEOGASTROSCOPI  DA  DESTINARSI  ALLA  CHIRU

RGIA  PEDIATRICA  DELLA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI   (IMPORTO

COMPLESSIVO € 36.478,00 IVA COMPRESA)  - CIG: 95452659DB      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA FUJI FILM ITALIA SPA, AI SENSI DELL`ART.

36,  COMMA  2,  LETTERA  A)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  E  S.M.I.,  DELLA

FORNITURA A TITOLO DI NOLEGGIO BIENNALE DI  N.  1  COLONNA PER

ENDOSCOPIA  COMPRENSIVA  DI  2  VIDEOGASTROSCOPI  DA  DESTINARSI

ALLA CHIRURGIA PEDIATRICA DELLA ASST DEI SETTE LAGHI  (IMPORTO

COMPLESSIVO € 36.478,00 IVA COMPRESA)  - CIG: 95452659DB  

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 574 del 26.10.2022 “Assegnazione dei budget per l’anno 2022. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 14896 del 18 ottobre 2022”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 26872 del 20/04/2022 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

considerato che le tecnologie biomediche e in particolare le apparecchiature elettromedicali, sono 

strettamente  legate  al  processo  clinico  e  in  parte  determinano  l’effettiva  possibilità  di  erogare 

prestazioni diagnostico terapeutiche, oltre a rappresentare un patrimonio significativo per la ASST;

dato  atto  che  la  Chirurgia  Pediatrica  dell’Ospedale  del  Ponte  dell’ASST  Sette  Laghi  esegue 

diverse procedure di endoscopia su pazienti  pediatrici  e che per effettuare queste indagini deve 

poter usufruire di sistema per videoendoscopia costituito da sistema video carrellato (processore, 

fonte luce e monitor) e di un adeguato numero di strumenti operativi (videoendoscopi), ai fini di 

eseguire anche esami consecutivi, posto che gli stessi devono essere lavati accuratamente tra un 

esame ed il successivo; 

considerato che  ad  oggi  dette  procedure  vengono  garantite  con  un  sistema  video  carrellato 

condiviso con le attività di sala operatoria, uno strumento operativo di proprietà (videogastroscopio 

nasale ultrasottile ad uso pediatrico Fujifilm EG-740N con canale operativo da 2.4mm) ed ulteriore 

videogastroscopio  ceduto  temporaneamente  dagli  ambulatori  dell’Endoscopia  Digestiva  del 

Presidio del Circolo;

preso atto  che per garantire  l’esecuzione di esami consecutivi,  precedentemente prospettata,  si 

rende  necessario  dare  in  dotazione  permanente  alla  Chirurgia  Pediatrica  almeno  due 

videogastroscopi oltre che un sistema video carrellato a loro uso esclusivo, considerato il continuo 
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

aumento della  casistica derivato dall’invio di pazienti  anche da altre ASST, caratterizzandosi il 

Presidio del Ponte quale ospedale pediatrico specializzato;

richiamata  la  richiesta  in  argomento  sottoposta  alla  commissione  UVAD  aziendale  (Unità 

Valutazione Acquisti e Donazioni) da parte della Chirurgia Pediatria e la sua approvazione;

dato atto che la soluzione più funzionale è quella di un noleggio biennale poiché la spesa trova 

copertura economica e poiché viene garantita contestuale assistenza tecnica in modalità full-risk 

(pronto intervento in caso di guasto e fornitura di muletto operativo) ai fini di non interrompere le  

attività sanitarie;

dato atto che il canone biennale per la fornitura di cui trattasi è stabilito in € 40.000,00 (oltre IVA), 

e che è stata pubblicata apposita procedura aperta su Sintel (RDO) della quale si dettagliano di 

seguito i termini:

ID Sintel termini presentazione offerta Base d’asta oltre IVA

162739432 19.12.2022 ore 12.00 € 40.000,00

richiamato l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i.;

vista  l’unica offerta ricevuta entro i termini previsti dalla società Fujifilm Italia S.p.A. ID Sintel 

1671445482263 (Allegato 1) ad un valore di € 29.900,00 oltre IVA, che viene valutata idonea e 

rispondete alle caratteristiche del capitolato tecnico;

   

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare alla società Fujifilm Italia S.p.A. la fornitura di n.1 colonna video completa di due 

videogastroscopi come da offerta ID Sintel 1671445482263, dal 01.01.2023 al 31.12.2024, 

verso un importo contrattuale pari ad € 29.900,00 oltre IVA - CIG: 95452659DB;

2. di confermare il ruolo di RUP e DEC del contratto all’ing. Silvia Del Torchio, Direttore della 

S.C. Ingegneria Clinica;

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento e pari ad € 36.478,00 compresa, 

siano imputati al conto di costo 4107010001:

2023 2024

€ 18.239,00 € 18.239,00

;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1775                 DEL   15/12/2022

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA FUJI FILM ITALIA SPA, AI SENSI DELL`ART. 36,

COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.,  DELLA FORNITURA A

TITOLO  DI  NOLEGGIO  BIENNALE  DI  N.  1  COLONNA  PER  ENDOSCOPIA

COMPRENSIVA DI 2 VIDEOGASTROSCOPI DA DESTINARSI ALLA CHIRURGIA

PEDIATRICA  DELLA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI   (IMPORTO  COMPLESSIVO  €

36.478,00 IVA COMPRESA)  - CIG: 95452659DB  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 4107010001 5000 18.239,00

2024 4107010001 5000 18.239,00

Altro: 

1



APPARECCHIATURA MODELLO QUOTAZIONE NOLEGGIO 
BIENNALE

N.1 CARRELLO 
ELETTRIFICATO PER 
VIDEOENDOSCOPIA

ES-130 € 500

N.1 VIDEOPROCESSORE
VP-7000 +

LT-7F +
USB STICK 4GB

€ 1.900

FUJIFILM Italia S.p.A.
Il Procuratore 
Luca Chiappa

N.1 FONTE DI LUCE BL-7000 +
WT-603 € 3.000

N.1 MONITOR MEDICALE AD 
ALTA DEFINIZIONE 27'' LMD-2765MD € 500

N.2 VIDEOGASTROSCOPI 
STANDARD AD ALTA 

DEFINIZIONE CON CANALE DI 
2,8 MM

EG-760R € 24.000

ALLEGATO C- FAC-SIMILE MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

All’offerta deve essere allegata copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445

OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 COLONNA E N. 2 VIDEOGASTROSCOPI STANDARD PER LA CHIRURGIA PEDIATRICA IN FORMA DI NOLEGGIO BIENNALE

Il sottoscritto ……Luca Chiappa..................... nato a ............Legnano (MI).........................  il .........19/01/1972.............

¨                 titolare

¨                 legale rappresentante

X                 procuratore speciale/generale

¨                 (altro) …………………………………………………………………………………..

dell’Impresa .......FUJIFILM Italia S.p.A. .............. 
con sede in .....Cernusco sul Naviglio (MI)............. via .....S.S. n° 11 Padana Superiore, 2/b...........
C.F. ......09435590154............. P. IVA  ………11025740157………

la quale partecipa alla gara in oggetto:

X      in forma singola

¨      quale capogruppo mandataria della  
               ¨ A.T.I. – 
               ¨ Consorzio -
               ¨ GEIE  già costituita/o per atto pubblico o scrittura privata autenticata unita alla documentazione amministrativa 

¨      quale capogruppo mandataria della 
               ¨ A.T.I. - 
               ¨ Consorzio che si andrà a costituire in forza dell’impegno a conferire mandato, sottoscritto da tutte le imprese, unito alla documentazione amministrativa, 

DICHIARA DI OFFRIRE QUANTO SEGUE:

Indica, ai sensi dell’art. 95 co. 10 del D.Lgs. n. 50/2016, i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro: € 3961,50

LOTTO UNICOTimbro dell'Impresa e Firma del Titolare o Legale Rappresentante dell'Impresa_________________________________________________________________1



€ 29.900

Cernusco Sul Naviglio, 19/12/2022

FUJIFILM Italia S.p.A.
Il Procuratore 
Luca Chiappa

Al termine del periodo di noleggio, il Vs. Spett.le Ente potrà esercitare la facoltà di riscatto per i Sistemi oggetto della presente offerta al fine di acquisirne la proprietà, a fronte del 
pagamento di un importo pari al 1% del valore di offerta maggiorato dell’aliquota IVA applicabile

SCONTO OFFERTO SULLA BASE DI GARA DI € 40.000,00 OLTRE IVA:  %_____25,5%______

PREZZO COMPLESSIVO NETTO OFFERTO:
€ 29.900,00 Oltre IVA 22% (in cifre) 

€ Ventinovemilanovecento/00 Oltre IVA Ventidue% (in lettere) 

TOTALE

LOTTO UNICOTimbro dell'Impresa e Firma del Titolare o Legale Rappresentante dell'Impresa_________________________________________________________________2



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1654 del  22/12/2022

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  FUJI  FILM  ITALIA  SPA,  AI  SENSI  DELL`ART.  36,

COMMA  2,  LETTERA  A)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  E  S.M.I.,  DELLA  FORNITURA  A

TITOLO  DI  NOLEGGIO  BIENNALE  DI  N.  1  COLONNA  PER  ENDOSCOPIA

COMPRENSIVA  DI  2  VIDEOGASTROSCOPI  DA  DESTINARSI  ALLA  CHIRURGIA

PEDIATRICA DELLA ASST DEI SETTE LAGHI  (IMPORTO COMPLESSIVO € 36.478,00

IVA COMPRESA)  - CIG: 95452659DB  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che la  presente  determinazione  è  pubblicata  all’albo  pretorio  sul  sito  aziendale  così  come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 22/12/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2022-12-22T14:08:20+0100
	ROSANGELA CONTI




